

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/ 2013
Processo nº. 0061/2013
16/12/2013

Esclarecimento VI

Submetidas as questões à consideração da área técnica desta Companhia, esta manifestou-se nos seguintes termos:

1ª Pergunta: Edital, item 2.3.

Para a parte da solução que estiver baseada na topologia de nuvem, esse item não se aplica. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Não. O termo "entrega" se refere a itens tangíveis ou não.

2ª Pergunta: Anexo I, item 1.2.

A quantidade estimada de contratação imediata de 3.000 usuários será garantida pelo prazo de 36 meses? Qual o índice será adotado pela CIJUN para reajuste anual do contrato?

Resposta: A contratação seguirá o que estabelece a lei 8.666/93. O índice de reajuste usado pela CIJUN é o INPC.

3ª Pergunta: Anexo I, item 4.1.15.

Considerando o esclarecimento apresentado, a solução ofertada deve estar preparada para enviar, no seu extremo, mensagens para um total de 2 bilhões e 250 milhões de destinatários por dia, considerando a contratação imediata de 3.000 usuários, o envio de 1.500 mensagens por dia por usuário, sendo que cada mensagem poderá ser endereçada para até 500 destinatários. Além disso, esse total pode alcançar um volume de 45 exabytes de dados enviados se consideramos a indicação presente no item 4.1.6. Os volumes parecem bastante elevados e gostaria que a CIJUN confirmasse esse cálculo.

Resposta: Confirmamos as quantidades descritas no edital e afirmamos que os limites descritos lá facilmente são encontrados no mercado para soluções corporativas. Quanto ao volume de mensagens e dados para o caso extremo, o tratamento depende da topologia a ser adotada pela detentora.

Maria de Fátima Marchi Brotto
Pregoeira